3641-16

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края "О внесении

изменений и дополнений в Закон
Пермского края "О выборах

депутатов представительных органов
муниципальных образований

в Пермском крае"
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

05.05.2016 № 1

Председательствующий: - В.Н.Алистратов

Присутствовали: - Старков А.В., Айтакова К.А., Кузьмицкий Г.Э.,
Токарева Е.Ю., Огородникова Е.Ю.,
Смертин А.В., Любарская Т.В., Митраков Л.В.,
Соколовский А.В., Крылов Д.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании руководителя рабочей группы по подготовке проекта

закона Пермского края "О внесении изменений и дополнений в Закон

Пермского края "О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Пермском крае" ко второму чтению.

2. О подготовке проекта закона Пермского края "О внесении изменений

и дополнений в Закон Пермского края "О выборах депутатов представительных

органов муниципальных образований в Пермском крае" ко второму чтению.

1. СЛУШАЛИ: члены рабочей группы предложили избрать руководителем

рабочей группы по подготовке проекта закона Пермского края "О внесении

изменений и дополнений в Закон Пермского края "О выборах депутатов

представительных органов муниципальных образований в Пермском крае"

ко второму чтению заместителя председателя комитета по государственной

политике и развитию территорий Алистратова В.Н.

РЕШИЛИ: избрать руководителем рабочей группы по подготовке проекта

закона Пермского края "О внесении изменений и дополнений в Закон

Пермского края "О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Пермском крае" ко второму чтению заместителя

председателя комитета по государственной политике и развитию территорий

Алистратова В.Н.

2. СЛУШАЛИ: Алистратов В.Н. предложил дать комментарий авторам

поправок, замечаний и предложений.

3641-16

2

По замечанию № 1 Токарева Е.Ю. сказала, что указанная норма подлежит

исключению, так как ссылка на статью 71 Закона Пермского края от 11.05.2011

№ 766-ПК "О выборах депутатов Законодательного Собрания Пермского края",

которая содержится в абзаце втором части 1 статьи 15 Закона Пермского края

от 09.11.2009 № 525-ПК "О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Пермском крае" (далее - Закон № 525-ПК),

утратила силу.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 1 принято.

По замечанию № 3 Токарева Е.Ю. сказала, что указанная норма также

подлежит исключению по основаниям, изложенным в замечании № 1.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 3 принято.

По замечанию № 2 Токарева Е.Ю. сказала, что данное замечание носит

редакционный характер в связи с принятием замечания № 3.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 2 принято.

По замечанию № 4 Токарева Е.Ю. сказала, что замечание подготовлено

в соответствии с правилами юридической техники.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 4 принято.

По замечанию № 5 Токарева Е.Ю. сказала, что сведения о размере

и об источниках доходов кандидата и т.д. представляются по форме согласно

приложению 1 к Федеральному закону от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ).

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 5 принято.

По замечанию № 6 Токарева Е.Ю. сказала, что сведения

о размере и об источниках доходов кандидата и т.д. представляются по форме

согласно приложению 1 к Федеральному закону № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 6 принято.

По замечанию № 7 Токарева Е.Ю. сказала, что в соответствии с пунктом

14.3 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ документы представляются

кандидатом лично.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 7 принято.

По замечанию № 8 Токарева Е.Ю. сказала, что представление

в окружную избирательную комиссию копии заверенного списка кандидатов

является полномочием избирательной комиссии, организующей выборы.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 8 принято.

По замечанию № 9 Токарева Е.Ю. сказала, что отсылка к нормам закона,

устанавливающим перечень документов для кандидатов, включенных

в заверенный список кандидатов по одномандатным (многомандатным)

избирательным округам.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 9 принято.

По замечанию № 10 Токарева Е.Ю. сказала, что предлагаемая норма

противоречит п.16 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ, подлежит

исключению.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 10 принято.

consultantplus://offline/ref=EFE6B6E30C4E959B7D8A9FD044F90F095815707C6E37A7D028C2A4ED1DBD78F23F26F539536C1239o5Q9F
consultantplus://offline/ref=EFE6B6E30C4E959B7D8A9FD044F90F095815707C6E37A7D028C2A4ED1DBD78F23F26F539536C1239o5Q9F

3641-16

3

По замечанию № 11 Токарева Е.Ю. сказала, что это редакционная правка

на замечание № 10.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 11 принято.

По замечанию № 12 Токарева Е.Ю. сказала, что проект закона

дополняется нормой в соответствии с редакцией пункта 2 статьи 47

Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 12 принято.

По поправке № 13 Любарская Т.В. сказала, что наряду

с уточнениями технического характера данной  поправкой предусматриваются

ограничения на использование в агитационных материалах изображений лиц,

не являющихся кандидатами. Вместе с тем допускается возможность

использования изображений кандидата среди неопределенного круга лиц.

По итогам голосования ("за" – единогласно) поправка № 13 принята.

Замечание № 14 учтено поправкой № 13.

По замечанию № 15 Токарева Е.Ю. сказала, что уточняется ссылка,

которая соответствует пункту 4 статьи 49 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 15 принято.

По замечанию № 16 Токарева Е.Ю. сказала, что данное замечание

подготовлено в соответствии с правилами юридической техники.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 16 принято.

По замечанию № 17 Токарева Е.Ю. сказала, что уточняется уровень

избирательных комиссий, участвующих в подготовке и проведении выборов

депутатов представительных органов муниципальных образований.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 17 принято.

По замечанию № 18 Токарева Е.Ю. сказала, что предлагаемая норма

изложена в соответствии с пунктом 4.1 статьи 51 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 18 принято.

По поправке № 19 Любарская Т.В. сказала, что предлагаемая норма

изложена в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2016 № 92-ФЗ "О

внесении изменений в статьи 48 и 54 Федерального закона "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации" и статьи 62 и 68 Федерального закона "О выборах

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации" (далее Федеральный закон № 92-ФЗ).

По итогам голосования ("за" – единогласно) поправка № 19 принята.

По поправке № 20 Любарская Т.В. сказала, что предлагаемая норма

изложена в соответствии с Федеральным законом № 92-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) поправка № 20 принята.

По замечанию № 21 Токарева Е.Ю. сказала, что данное замечание

подготовлено в соответствии с правилами юридической техники.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 18 принято.

По замечанию № 22 Токарева Е.Ю. сказала, что предлагается уточнить

отдельные нормы согласно пункта 15 статьи 58 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 22 принято.

3641-16

4

По замечанию № 23 Токарева Е.Ю. сказала, что предлагается пункт 1

изложить в точной редакции с пунктом 4 статьи 63 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 23 принято.

По замечанию № 24 Токарева Е.Ю. сказала, что редакция подпункта

изложена в соответствии с подпунктом "а" пункта 5 статьи 63 Федерального

закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 24 принято.

По замечанию № 25 Токарева Е.Ю. сказала, что данное замечание имеет

технический характер.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 25 принято.

По замечанию № 26 Токарева Е.Ю. сказала, что согласно части 6 статьи

33 Закона № 525-ПК избирательное объединение представляет свою эмблему

в избирательную комиссию, организующую выборы.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 26 принято.

По замечанию № 27 Токарева Е.Ю. сказала, что в части 6 статьи 64

Закона № 525-ПК содержится пять предложений и изменения, предлагаемые

пп."б", "в", вносятся в пятое предложение.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 27 принято.

По замечанию № 28 Токарева Е.Ю. сказала, что предлагаемая редакция

соответствует пункту 2 статьи 64 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 28 принято.

По замечанию № 29 Токарева Е.Ю. сказала, что предлагаемая редакция

соответствует пункту 11 статьи 64 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 29 принято.

По замечанию № 30 Токарева Е.Ю. сказала, что согласно пункту "г"

статьи 71 Конституции РФ установление системы федеральных органов

законодательной, исполнительной и судебной власти, порядка их организации

и деятельности находится в ведении Российской Федерации.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 30 принято.

По замечанию № 31 Токарева Е.Ю. сказала, что заменяется одно слово

в соответствии с текстом первого предложения части 1 статьи 67 Закона

Пермского края № 525-ПК.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 31 принято.

По замечанию № 32 Токарева Е.Ю. сказала, что второе предложение

части 2 статьи 67 Закона № 525-ПК соответствует пункту 5 статьи 66

Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 32 принято.

По замечанию № 33 Токарева Е.Ю. сказала, что предлагаемая редакция

пункта аналогична пункту 22 статьи 68 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 33 принято.

По замечанию № 34 Токарева Е.Ю. сказала, что уточняется номер

приложения в соответствии с контрольным соотношением о проверке числа

действительных бюллетеней согласно приложению 11 к Федеральному закону

№ 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 34 принято.

3641-16

5

По замечанию № 35 Токарева Е.Ю. сказала, что проект закона

дополняется нормой в соответствии с пунктом 4 статьи 59 Федерального закона

№ 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 35 принято.

Токарева Е.Ю. предложила рассмотреть уточненную редакцию замечания

№ 36, пояснив, что в Законе Пермского края № 525-ПК должен быть

установлен порядок согласования краткого наименования политической партии

в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ.

По итогам голосования ("за" – единогласно) замечание № 36 принято

в уточненной редакции.

2. РЕШИЛИ: по итогам голосования ("за" – единогласно):

2.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть

и принять проект закона Пермского края "О внесении изменений и дополнений

в Закон Пермского края "О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Пермском крае", подготовленный рабочей

группой, во втором чтении.

2.2. Поручить доложить по данному вопросу:

на заседаниях комитета по государственной политике и развитию

территорий, комитета по экономическому развитию и налогам, комитета

по развитию инфраструктуры – Алистратову В.Н.;

на заседании комитета по социальной политике – Айтаковой К.А.;

на заседании комитета по бюджету – Кузьмицкому Г.Э.;

на заседании Законодательного Собрания Пермского края – Алистратову В.Н.

Руководитель
рабочей группы В.Н.Алистратов

Секретарь заседания Н.С.Синельникова